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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Na manha do dia 24 de julho a comissdo de vereadores esteve reunida com o
Secretério de Seguranca Publica do Estado, Cezar Augusto Schirmer, para tratar a
respeito do alto indice de homicidios registrados na Cidade do Rio Grande, conforme
matéria veiculada (13 de julho) na imprensa local.

Os vereadores relataram também o aumento das problematicas relacionadas a
inseguranca no municipio, onde foi repassado a angustia e o anseio dos edis em
fazer com gue a csdade reduza -0 indice -de cnm;nahdade Para isso, os

parlamentares sehcﬁaram"' aa_ Seczeianc da pas’ia, que estude 2 possibilidade de

enviar mais pollmais para aumentar c mais breve poss;vei 0 efetivo da Brigada Militar
nas vias publicas da Czdade do Ri{} Grande '

O Ver. Rogério Gomes- prﬁtocotou o oﬁc;o 6621‘2018 dirigido ao Secretdrio de
Segurancga Publica dgg_Estado, onde solicita que sejam tomadas medidas neste
mesmo sentido: aumer‘sti:-z% U-efeﬁ\}E) da-Brigada Mahtar no municipio.

Schirmer informou que foram envaadas 22 policiais na semana passada {15~
214fiulho), e que tem um concursa pubizca pronto apto a nomear, ccntudo em razao
do processo eleitoral nZo fﬂi auterrzado a fazer as nomeacdes dos aprovados, mas
frisou que esia draiogandc c:om ﬁ Gevemadcr tendo em vista que no total séo
aproximadamente 4.000 pesscas apr@vadas e o Estado pretende fazer o
chamamento de pelo menos a metade e caso: iSSG se& concretize Rio Grande sera
contemplado. Os vereadores se%mtafam ainda o retorno dos Policiais Militares

el

riegrandincs que esta&,irabaihandg,fora do municipio. P

foram recebidos pela Chefe de Gabinste do Diretor Geral, Rogeric Uberti

{
No Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem — DAER, os vereador é(:/‘/
i

z‘f .’/ﬂ—\

| ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, 1955 — 9° andar / g 5
CIDADE: Porto Alsgre UF: RS \Y

DATA: 24 de julho de 2018  HORARIO: 14h '



. Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
protocolaram o coficio n® 67/2018, onde solicitam a0 Diretor, que estude a
possibilidade de viabilizar a instalacio de uma defesa ou guard rail no viaduto
lccelizado em cima da passagem na viagle férrea, na ERS-734, sentido Cassino-Rio
Grande e que seja reaiizada a devida sinalizacde no referido ocal, tendo em vista
gue ha um estrangulamentc de pista e com o carecimento de iluminagic na via os

moloristas podem sofrer evantuais acidentes, em virtude do perige iminenie por faita

do com oz vereadores astas
a’f““co*nunidade peis em
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Foi infermado aos versadores cue esse aumento decorreu de uma alte f.:c,z:r'w na_

legislagdo, onde antzriormente a2 menor faixa do optante fixada atravé%a\; :Ei?:z
parcentual de 7,2% scbre o vencimento basico do mencr saléric do estado, e agora </
coim = nova faixa ;_;G'SSLM 2 saer sobre o vercimento basico do menor saléario de Podser ,{’_ -

Execulivo, o que gasrou a alteragéc no valor des contribui¢des. e acordo com oAFE
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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Saude, no Municipio do Rio Grande sac 397 optantes, isto &, 2381 familias

prejudicadas com este aumento significativo.

QORGAD/ENTIDADE VISITADA;

08, 08 vereadores estiveram
A_ 2,0 SBU assessor, Joige Gobit,
para informa-los da at:am...g & -‘-‘ﬂrwtrec;ga das comrespondéncias no
maricipio. na qual houve e soore a possibilidace da
formalizagdo de uma pat cmrla ent é cutivo Municipal e a estatzl, a fim de

refomar a utilizegéio do piEdiO oca 'zad@ 1o, coragde o cidade, na Rua General

uso compartithade dao. emrp'ago > geﬂrhibsp uma economia a0s colres
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comunidade tenha uma boa prestacdo do servico. Ee:-""f"fi”f""'
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Ademais, foi requeridc a cedéncia de uma sala do prédic ceniral com acesso g*f £
Rua Luiz Loréa para a Associacio dos Artesdios e Artistas do R'o Grande, onde sera 7/

avaliado, porém, de acordc com o Superintendente, acredita nZc ser viavel eis que 4 )
se abrir o local para uma determinada associacio cutras poderdo requers’ i}'#ﬁ‘:rt‘[ga//"
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113‘3511:;31@1@ do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
sclicitag@o. Este pedido foi encaminhade também por meio de oficio & Barros
informou que ird respondé-o,
Por fim, foi tratado a respeito do pedido dos correios comunitérios para o interior do

Municipio.

QORGAD/ENTIDADE VISITADA;
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Na Corsan, os Versad
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r Estado do Ric Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIC GRANDE

procaessc junio ao Municipio. Na oportunidade, foram atendidos pela Srf Kelen
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Rio Grande, 26 de julro de 2018.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAO.
DEPARTAMENTO DE REGULARIZAGAO FUNDIARIA £ REASSENTAMENTO

DECLARAGCAO

Declaramos, para os devidos fins, que os Vereadores limo Sr. Ivair Domingos

. »
Pereira Souza CPF 672.343.210-04; llmo Sr. Paulo Rogério Mattos Gomes CPF
726.042.550-49; limo Sr. Julian Rafael Ceroni da Graga CPF 016.283.850-65
estiveram nesta Secretaria no dia de hoje, tratando de assuntos de interesse do

Municipio de Rio Grande/RS.

. Porta Alegre, 25 de julho de 2018.

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar - CEP 90.110-115 - Porto Alegre/RS
Fone: (051)32884600 Fax: (051)32884629 e-majl: derer@sop.rs.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO

RI0 GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que o Vereador do Municipio de
Rio Grande/RS, Ivair Domingos Pereira Souza, compareceu a esta
Secretaria da Seguranca Publica, na data de hoje, a fim de tratar de assuntos

pertinentes a seguranca daquele Municipio.

Porto Alegre, 24 de Julho de 2018.

Cintia Silva
ID Funcional 4234685
Assessoria de Gabinete da SSP/RS.

Av. Voluntarios da Patria, 1358 — 8° andar — Ala Norte — CEP: 90.230-010 — Porto Alegre , RS
Tel.: (51) 3288 1905 / 3288 1891 — Fax: (51) 3288 1912 — Site: hitp:/fwwaw.ssp.rs.gov.br — e-mail: gabinete@ssp.rs.gov.br

N Y



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem
Diretoria Geral

ATESTADO

Atestamos para fins de comprovacao que o Sr. lvair Domingos Pereira
Souza, Vereador do Municipic de Rio Grande, compareceu na presente
data, na Diretoria Geral do Departamento Autdbnomo de Estradas de

Rodagem, para tratar de assuntos referentes ao Municipio.

Porto Alegre, 24 de julho de 2018.

Tati%ﬁsiqueira

Diretoria Geral/DAER
Matricula 4344995

DAER/RS - DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Av. Borges de Medeiros, 1555 — 9° andar - Porto Alegre - RS
Telefones: (51) 3210-5002 ou (51) 3210-5067 — E-mail: dg(@daer.rs.gov.br




ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que o Sr. IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA,
Vereador do Municipio de Rio Grande, compareceu, na presente data, no Instituto de Assisténcia a
Saude dos Servidores Piiblicos do Rio Grande do Sul - IPE Satide para tratar de assuntos referentes ao

Municipio.

Porto Alegre, 24 de julho de 2018.

[ NI 05 Costa da Silva

Analista e “revidéncia & Salde
) Miat. 67108

INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES PUBLICOS DO RIC GRANDE

DO SUL - IPE SAUDE

Gabinete da Presidéncia 51 3210-5602/5718
Avenida Borges de Medeiros, 1945 — 7° Andar — Ala Sul — 90.110-900 — Porto Alegre - RS www.ipe rs.gov.br
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DECLARAGAQ

Deczlaro, para os devidos fins, que, nesta data, esteve presenie
nesta Superintendéncia Estadual do Rio Grands do Sul, o Senhor Julian Rafael
Ceroni da Graga, lvair Domingos Pereira Souza, Claudio Luis Silva de Lima e o Sr.
Paulo Rogério Matios Gomes, em reunido com o senhor Superintendente dos

Correios do Rio Grande do Sul. para tratar assunios de interesse de Rio Grande/RS.

Porto Alegre, 25 de Julhe de 2018.
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Secretarig S\i.uperi ntendente
Superintendéncia Estadual de Qperagdes SE/RS

“rancisca de Almeida Silveirz
Matr. 8.688,171-0
SEADIGABDR/RS

Rua Sicueira Campos, 1100 6° andar — zala 601 - Centro Historico
90002-800 — Porio Alegre-RS
Fone: (0x¢51)3220-8900 - Fax 3220-8399
=-mail: rs-gabdr-sead@correios.com.br



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

& {Emitida em: ;?Competéncia: %Cédigo de Verificagio:
: N 201 8/3211 E 31/07/2018 17:49:12 31/07/2018 ; 3c8614d8
= BMF HOTEL E TURISMO LTDA - EPP
| CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscrigdo Municipal: 52258025
AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 90220004
Porto Alegre RS
Telefone: (51) 3017-5800 Email: umbuhotel@umbuhotel.com.br

- Tomador do{s) Servigo(s)

CPFICNPJ: 672.343.210-04 Inscricdo Municipal:
IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA

RUA MISSOES, DAS, 438 - COHAB [i Cep: 96211460

Rio Grande RS

Telefone: Email: vava@camarariogrande.rs.gav.br

. g S

Discriminacgao do(s) Servigo(s)

Hospedagem de IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA/52608 no periodo de 23/07 A 25/07/2018

Codigo de Tributagio Municipal:

90100100 - Hospedagem em hotel, pousada, penséo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigio:

9.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacio por tempaorada com fornecimento de servico {o valor da alimentagéo e gorjeta,
quando incluido no prego da didria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagio:
4314902 / Porto Alegre 1 — Tributa¢do no municipia
Regime Especial de Tributagio: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 99,50 “ Valor dos servigos: R$9950 T
() Descontos: e REOD0 T Y Dedugtes:  R8000 I
() Retencdes Federais: ~ R§000 T | () Desconto Incondicionado:  R$0,00
- (-) ISS Retido na Fonte: T R$0,00 || (=) Base de Calculo: R$ 99,50
| Valor Liquido: ~ R$99,50 || (%) Aliquota: ‘ 0%
3 /1 (®)Valordo I8S: ' R$0,00

Retengdes Federais: S

_ PIS: R$0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengées: R$ 0,00

Outras Informacdes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IP}.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

A



Recibo de Transferéncia

p ?( Nimero: 00741266843/00000000701848/754269

S

= Data: 23/07/2018
"%%E‘%E‘QS@ Hora: 17:41:34

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/07/2018
Valor: R$ 950,00
Tipo: Folha de Pagamento

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-38.186181.0-4

Nome do Destinatdrio: IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03727523208C7601269A1F5760AFFSFCEQS8

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=1600&Altura=815&Si... 23/07/2018
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAQ PARA PAGAMENTO DF privrs
VEREADORES E Skt2 -

PREENC}HMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DES’HNO L3, A /

2

DATA: 27 /7F4/ ;;f;;

ORIGEM DA AUTORIZACAO : /o cﬂ/f///? o

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI .7 844/201 5

gx / .
Assinatura: ,%7".:' s ) Juzen
L'_' F
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM Sl U [{, £ y )_:2 072.7€.
ﬂd&
NAO Matrsd 11134 CRc-Rsesgam.a
%W(’ln (o

£ l% LN, OO S e

) -e’l‘(_u_,‘ U{f f?}-f

Assinatura:

F%UTORIZACAQ DIRETOR: Fedoermerito s50t[208

R e Francisco Seixas
77 DIRETOR GERAL

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N°DO EMPENHO 1 ¢ |
DATA DO EMPENHO: | i) Y 2/ (4
A

FORMA DE PAGAMENTO ‘>m 4 (oD

Assinatura: M,fw’ A S

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233. 8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande —~ RS

e-mail: cmre@@camarariogrande.rs.gov.br  site: www camararioerande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 80.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000514/2018 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

e 01010131 03202006 3395014140000 DIARIAS NO PAIS

DOTACAO PRINC 4 DESD 00055

CREDOR 00109 Ivair Domingocs Pereira Souza CNPJ/CPF ©72.343.210-04

ENDERECO Rua das Missoes 412 Cohab IFONE (53)232-2411CIDADE Rio Grande

LICITACAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO

Nao se Aplica 18 . 0l L8

ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

X} 1 2,5 diarias a serem pagas ao

Vereador, gque ira em COMISSAQ

ESPECIAL, ate a cidade de Porto

Alegre/RS, dias 23, 24 e 25 de julho

de 2.018, onde tratarao de assuntos

de interesse de nosso Municipio,

junto ao DAER, a SUPERINTENDENCIA DO

CORREIQS, na SECRETARIA DE SEGURANCA

PUBLICA, IPE e CORSAN (REQUERIMENTO

N.507/2018, PROTOCOLO SOB N.2.226 DE

1 /077201 8F o= $50,0000 950,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Duodecimo TOTAL GERAL 950,00

VALOR DO EMPENHO novecentos e cinguenta reais¥*xdddddkdddshrdrdadkidkkkdks
B R R R B R i e B R S i e o e b e e o S R e e

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
Tt U Wa-¥

ACEITOS E RECEBIDOS

EM / !
ORDENADOR DE DESPESA DIA___Mé&S __ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DAVERBA EMPENHADA
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 105.480,00 950,00 104.530,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

‘. - g o g [ : s
< = em D 0% Jell o J-Wa
DIRETOR GERAL DIA M&S  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
) RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
e GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAO".

EM I /
| A - DIA  M&S  ANO
LT
!
SONTADOR ASSINATURA N° DOCUMENTO

g

i



URGENCIA ~ A DIA

- ESTADO DO RIO GRANDE DO S
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Requerimento Ne 0% 12018

. PROTOCOLADO SOB N°_ 537, 12018
EXPEDIENTE / 2018 e -
ACEITO EM / 018 EM i& +/ ) } /2018
bt N o
ARQUIVO

Exmo. Sr. Presidente, os Vereadores, abaixo-assinados requerem apés

_ ouvida a Casa, na forma regimental, que seja autorizado a ida a Porto Alegre

para tratarem de assuntos de interesse do

Ve Rogéqéo Gomes
ancada do PPS

Autorizo (2 /07 / Jo i€

Tt 0,

Ver. Flavio Maciel

idente 0
Compicleomido gue b rt1% Rio Grande, 17 ge Julho de 2018. o Bl m?
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- URGENCIA

.. ESTADO DO RIO GRANDE DO suUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDIE

Requerimento N° 5.3 /2018
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Exmo. Sr. Presidente, os Vereadores, abaixo-assinados Trequerem apds

ouvida a Casa, na forma regimental, que seja autorizado a ida a Porto Alegre
para tratarem de assuntos de inferesse do Municipio em especial junto ao
DAER, a Superintendancia dos Correios, na Secretaria de Secretaria de

Seguranca Piiblica do Estado do Rie Graunde dg Sul ¢ na Corsan.
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pare fratarem: de assuntos de interesse do Municipio em especial junto ao
DAER, a Superintendéncia dos Correios, na Secretaria de Secretaria de

Seguranca Peblica do Estade do Rio Grande do Sul ¢ na Corsan.
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